
 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 1 di 3 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

ORDINANZA N. 2 DEL 30/01/2026 
Servizio proponente: SINDACO E STAFF  

 

OGGETTO: 
DISPOSIZIONI TEMPORANEE DI VIABILITÀ – ISTITUZIONE DI SENSO 
UNICO DI CIRCOLAZIONE IN VIA CAPOLE FRAZIONE ISOLACCIA – XXV 
GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO-CORTINA 2026 

 
 IL SINDACO    

 
Premesso che: 

- Nel mese di febbraio 2026 il Comune di Valdidentro sarà interessato, sotto il profilo logistico e della 
viabilità, dallo svolgimento dei XXV Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 2026; 

- La Fondazione Milano Cortina 2026, in conformità con quanto previsto dalla Carta Olimpica, 
destinerà nel territorio comunale di Valdidentro un'area da adibire a servizio dell'Hub logistico 
olimpico, precisamente quale "Bus Depot", individuata in località "Area Rasin";  

- Nel corso dei tavoli tecnici svolti presso la Prefettura e la Questura di Sondrio, nonché a seguito 
delle richieste della Fondazione Milano-Cortina sono state individuate specifiche esigenze di 
modifiche-regolamentazione della viabilità; 

- In particolare, la Fondazione Milano Cortina 2026 ha manifestato la necessità di rimodulare l'assetto 
viabilistico di via Capole (frazione Isolaccia, Comune di Valdidentro), al fine di incrementare i 
livelli di sicurezza stradale e razionalizzare i flussi di traffico veicolare;  

- Conseguentemente, è stata proposta l'istituzione di un senso unico di circolazione — con direzione di 
marcia dall'intersezione tra via ai Piani e via Rasin in direzione di Piazza IV Novembre — 
limitatamente alla fascia oraria compresa tra le ore 14:00 e le ore 20:00, nel periodo compreso fra il 
4 e il 22 febbraio 2026. 

 
Dato atto che il piano viario si configura come propedeutico e necessario al fine di garantire il regolare 
svolgimento della manifestazione nel corso del prossimo evento olimpico, per ragioni di incolumità e 
sicurezza pubblica, e che, pertanto, possono essere accolte le istanze avanzate dalla Fondazione Milano 
Cortina 2026; 
 
Tenuto conto dei verbali relativi ai Tavoli Tecnici che si sono svolti in Prefettura di Sondrio con la 
partecipazione degli enti e delle autorità competenti, nei quali sono state concordate le misure di 
regolamentazione della circolazione al fine di garantire la tutela della sicurezza pubblica, della viabilità e del 
regolare svolgimento delle manifestazioni olimpiche; 
 
Ravvisate: 

- la necessità di istituire un senso unico di circolazione, con direzione di marcia dall'intersezione tra 
via ai Piani e via Rasin verso Piazza IV Novembre;  

- la necessità di interdire la svolta a sinistra per i veicoli provenienti da via Prestin in corrispondenza 
dell'intersezione con via Capole;  

- le predette necessità di regolamentare la circolazione stradale nella fascia oraria compresa tra le ore 
14:00 e le ore 20:00, per periodo compreso fra il 4 e il 22 febbraio 2026. 

 
Considerato che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 
agli interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto a una pluralità di persone; 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
A
L
D
I
D
E
N
T
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
9
5
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6



 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 2 di 3 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

Sentito il parere dell’Ufficio Tecnico Servizio Programmazione Opere Pubbliche; 
 
Visti: 

- gli artt. 5, 6 e 7 del D.L. vo 285/92 (Nuovo Codice della Strada); 
- il D.L. vo 267/2000 (Testo unico delle Autonomie Locali); 
- l’art. 24 comma 10 del vigente Statuto Comunale. 

 
 

ORDINA 
 

PER IL PERIODO COMPRESO DAL 4 AL 22 FEBBRAIO 2026 LIMITATAMENTE ALLA 
FASCIA ORARIA GIORNALIERA COMPRESA TRA LE ORE 14:00 E LE ORE 20:00: 

 
• DI ISTITUIRE SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE LUNGO LA VIA CAPOLE CON 

DIREZIONE DI MARCIA DALL'INTERSEZIONE TRA VIA AI PIANI E VIA RASIN 
VERSO PIAZZA IV NOVEMBRE; 

• DI INTERDIRE LA SVOLTA A SINISTRA CON OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA PER I 
VEICOLI PROVENIENTI DA VIA PRESTIN IN CORRISPONDENZA 
DELL'INTERSEZIONE CON VIA CAPOLE. 

 
 

DISPONE 
 

 
Che il presente provvedimento venga: 

- Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Valdidentro; 
- Trasmesso a: 

•  Prefettura Sondrio; 
•  Questura Sondrio: 
•  Comando Stazione Carabinieri di Bormio; 
•  G.d.F. Bormio; 
•  Provincia di Sondrio; 
•  Comando Provinciale VV.FF. di Sondrio; 
•  ATS MONTAGNA; 
• Fondazione Milano Cortina 2026; 
•  SECAM S.PA; 
•  Pro Loco Valdidentro; 
•  Ufficio Tecnico Pianificazione Opere Pubbliche del Comune di Valdidentro. 
 

 
Le Forze di Polizia di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricate della vigilanza sul rispetto della presente 
ordinanza. 
 
All’Ufficio Tecnico OO. PP. è demandato il compito di provvedere alla installazione dell’apposita 
segnaletica per quanto di competenza. 
 

 
 



 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 3 di 3 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 
COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo (Legge 06/12/1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica 
entro 120 giorni. 
 
L’interessato può prendere visione ed estrarne copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio. 

 
 

 
Dalla Casa Comunale, li 30.01.2026 
 
 
 
 IL SINDACO    

Trabucchi Massimiliano / InfoCamere S.C.p.A.    
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 


